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ВВЕДЕНИЕ

Отношения между Индией и Пакистаном можно назвать сложной и в

тоже время опасной смесью национальных предрассудков, возбужденного

сознания и открытого соперничества. Во многом это все можно объяснить

процессом раздела Британской Индии на два доминиона, в котором решающую

роль имела политика англичан, пробуждение мусульманского среднего класса и

недовольство мусульманских помещиков усиливающимся влиянием индусов, а

также распространение индуистского шовинизма и национализма. В конце

концов, разногласия между Индией и Пакистаном выливаются в межобщинную

индо-мусульманскую вражду. Важно заметить, что история индо-

мусульманских взаимоотношений имеет не только историческое значение, так

как любая ее интерпретация в наши дни становится средством ведения

политической борьбы.

В данной работе предлагается к рассмотрению проблема

взаимоотношений двух основных государств: Индии и Пакистана на

территории южноазиатского региона. Работа имеет довольно обширные

хронологические рамки, с проникновения первых мусульман в Индию в VII

веке и начала индо-мусульманского диалога, до современных отношений

между государствами. Рассмотрение проблемы в данных исторических рамках

обусловлено необходимостью более полного раскрытия темы и лучшего

понимания нынешних процессов, изучения проблемы с самого начала

выстраивания взаимоотношений между сторонами, не упуская из внимания

важных деталей, с целью серьезного и глубокого осмысления всего

прошедшего развития, а также выявления ключевых аспектов прошлого,

оказавших влияние на современный этап взаимоотношений Индии и

Пакистана.

Выбор темы выпускной квалификационной работы определён ее

актуальностью, заключающейся в том, что индусско-мусульманский

конфликт, возникший, в основном, в ходе деятельности Ост-Индской
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компании, продолжается до сих пор. Актуальность работы определяется

ключевой позицией государств – сторон конфликта в Южной Азии, на

территории которой достаточно часто сталкивались интересы мировых держав.

Изучение данной проблемы становится все более актуальным, а

исследовательский интерес к ней возрастает, поскольку в XXI веке поведение

именно региональных держав, и особенно таких крупных политических

игроков, как Индия, является основным системообразующим элементом

международных отношений. Поэтому, для лучшего понимания нынешней

геополитической обстановки в Южной Азии, необходимо знать историю такого

масштабного и длительного конфликта.

Актуальность выбранной темы подчеркивается определенной новизной

поставленных и решаемых в исследовании задач. В данной работе, используя

современные подходы и учитывая текущую мировую обстановку, был проведен

комплексный анализ истоков, исторических причин и процесса эскалации

регионального конфликта, который, после появления у конфликтующих сторон

ядерного оружия, вышел на глобальный уровень.

Указанная проблематика определяет цель настоящей работы, которая

заключается в проведении комплексного исследования и выявлении, на основе

изучения фактического материала, специфики эскалации конфликта в индо-

пакистанских отношениях, исследовании основных аспектов противоречий

между его участниками и определении факторов, препятствующих

урегулированию проблемы. Как итог, это дает нам возможность выяснить

перспективы развития ситуации в дальнейшем и позволяет проанализировать

возможные способы решения конфликта.

Объектом исследования является индусско - мусульманский социум на

территории современных Индии и Пакистана в его исторической

ретроспективе.

Предметом анализа является исторический генезис индо –

мусульманского конфликта с точки зрения его типологических особенностей и

религиозной специфики, формирование совокупности дестабилизирующих
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факторов и их роль в современном религиозно – политическом

противостоянии Индии и Пакистана.

Для достижения поставленной цели был также определен следующий

круг задач:

1. Проведение исследования деятельности мусульманских завоевателей,

преследуемых ими целей в процессе захвата территорий и образования первых

мусульманских государств на территории Индии, а также индусско –

мусульманских отношений в рамках единого государства до прихода

колонизаторов - англичан.

2. Изучение политики британских колонизаторов - «разделяй и

властвуй», зарождения радикального индусского национального движения

коммуналистов и развития мусульманского сепаратизма. Анализ причин

эскалации межобщинного конфликта.

3. Изучение генезиса, выделение геополитических, историко-

политических, этно-конфессиональных особенностей, предпосылок и причин

возникновения кашмирского конфликта. Выявление основных и косвенных

участников конфликта и проведение анализа степени их влияния на

Кашмирский вопрос.

4. Исследование влияния внутренних и внешних факторов, имеющих

региональное и глобальное значение на развитие индо-пакистанского

конфликта. Анализ роли всех аспектов этого конфликта, а именно, усиления

фактора исламского радикализма и сепаратизма в Кашмире, индусского

национализма, пакистанского терроризма, позиций третьих стран, а также

превращения Индии и Пакистана в ядерные державы. Установление и

выявление изменений взглядов руководства Индии и Пакистана на вопрос

дальнейшего развития отношений между государствами.

В процессе решения поставленных задач использовались различные

методологические инструменты исследования. В частности,

историографический и биографический анализ, а также сравнительно-

исторический и экспертный методы.
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В соответствии с поставленными задачами была определена структура

данной работы, включающая: введение с обзором основных исторических

источников и литературы, четыре основные содержательные главы, каждая из

которых посвящена решению соответствующей вышеуказанной задачи, а также

заключение, список использованной литературы и приложение. Приложение

содержит иллюстративный материал, а также карты.
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Обзор источников и литературы

В данном исследовании был использован широкий спектр источников и

литературы. Особое внимание уделялось анализу источников – документов и

официальных материалов ООН, индийско – пакистанских договоров и

соглашений, заявлений и выступлений официальных лиц, официальных

материалов и документов правительств, а также внешнеполитических и

разведывательных ведомств Индии и Пакистана. Стоит заметить, что в наши

дни большое количество документов находится в открытом доступе в

интернете, потому не всегда представляется возможным отделить интернет –

ресурсы от источников.

Поскольку, как уже было сказано, на данный момент в интернете

предоставлено большое количество статей, литературы, документов; в данном

исследовании использовались различные интернет - ресурсы. При проведении

исследования привлекались информационные ресурсы официальных сайтов

международных организаций, индийских и пакистанских партий и

общественно – политических организаций, сайты индийских, пакистанских и

европейских новостных изданий, информационных агенств и т.д.

Также была изучена различная научная литература российских авторов,

посвященная общеполитической истории стран южно – азиатского региона, их

отношениям и внешней политике. Необходимо подчеркнуть важность работ

известных востоковедов, специалистов по региону Южной Азии: Л.Б. Алаева,

В.Я. Белокреницкого, Б.И.Клюева, С.И. Лунева, В.Н. Москаленко, Ф.Н.

Юрлова, Е.С. Юрловой. Стоить отметить монографии и статьи Т.Л. Шаумян,

занимающие видные позиции в научной литературе, относительно

кашмирского вопроса.
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Труды отечественных и зарубежных авторов составили теоретико –

методологическую базу исследования. Хочу отметить наиболее значимые и

обстоятельные среди них.

В своей работе «The History of Pakistan» профессор-историк Ифтекхар

Хайдер Малик описывает историю индусско-мусульманских отношений, с

момента прихода первых мусульманских завоевателей, до образования

Пакистана. Он акцентирует внимание на том, что до вторжения англичан

мусульманам и индусам удавалось строить мирные взаимоотношения в рамках

единого государства.

Основой для изучения истории мусульманских завоеваний в Индии

послужила работа доктора исторических наук Игоря Юрьевича Котина «Ислам

в Индии, Пакистане, Бангладеш». В книге изложена история проникновения

ислама в Индию, анализируются причины и особенности возникновения индо –

мусульманской культуры и социального синтеза, а также роль ислама в Южной

Азии.

Также для ознакомления с основной хронологией событий

использовалось учебное пособие Л.Б. Алаева «История Индии». Леонид

Борисович Алаев - советский и российский учёный, специалист по истории

Индии и теоретическим проблемам истории Востока. Доктор исторических

наук, профессор. В указанной книге охвачены все периоды истории Индии – от

древности до начала XXI века, а также дается описание социального,

политического и экономического развития региона, особенностей его культуры

и религиозных течений. Учебное издание написано на основе лекций, научных

статей и монографий.

В статье «Феномен британского колониализма в Индии: основные

подходы» Натальи Витальевны Палишевой, кандидата исторических наук,

доцента кафедры теории и истории государства и права Новосибирского

государственного педагогического университета, рассматриваются различные

подходы к британской колониальной системе в Индии, начиная с взглядов

современников колониальной системы и заканчивая исследованиями
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современных ученых различных национальных исторических школ.

Исследователи пытаются оценить роль и характер европейского влияния на

социально-экономические процессы, происходившие в колониальной Индии.

Книга известного американского историка Уолпера Стенли «Джина -

творец Пакистана» - первая вышедшая на русском языке биография

Мухаммада Али Джинны, основателя Пакистана и его первого генерал –


[…]


и работать над подготовкой создания отдельного государства. Однако, если

брать период до зарождения религиозных реформаций и идеологии

коммунализма, то, скорее всего, такой кровопролитной и беспощадной

вивисекции страны можно было избежать.

3. Тем не менее, даже раздел не смог положить конец вражде между

индусами и мусульманами. Основным «камнем преткновения» сразу после

раздела стали территории Кашмира.
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Не совсем правильно считать кашмирский спор лишь борьбой двух

государств за территорию, однако принято полагать, что он зародился именно

как противостояние за определение территориальной принадлежности бывшего

княжества Джамму и Кашмир. Кашмирский вопрос уже давно вышел за рамки

лишь территориальных претензий, став, как для Индии, так и для Пакистана,

важным аспектом реализации внешне и внутриполитических интересов.

Ввиду недавнего потепления двусторонних отношений Нью-Дели и

Исламабад, по всей видимости, решили отложить кашмирский вопрос на

неопределенное время, поскольку он является препятствием для построения

конструктивного двустороннего диалога по другим аспектам отношений. Тем

не менее, это не исключает возможности для двух сторон вновь разыграть

кашмирскую карту.

На данный момент характер кашмирского вопроса является

комплексным, конфликт можно отнести к числу в большой степени

разноплановых и трудно регулируемых. За всю историю его развития возросло

не только количество участников конфликта, но и выделилась особая

многоуровневая структура. Конфликт развивается на разных уровнях: на

локальном, являясь этно-конфессиональным; на региональном –

межгосударственный, внутриполитический; и на макрорегиональном, имея в

виду международное измерение. В конфликт вовлечены как региональные

страны (Иран, Афганистан), так и мировые державы (США, Китай, Россия), а

также различные международные организации.

На протяжении всего периода истории развития конфликта великие

державы, а также сопредельные с Кашмиром страны оказывали значительное

воздействие на положение дел. Не стоит забывать, что развитию событий

вокруг Кашмира послужило усиливающееся размежевание между странами –

победительницами во второй мировой войне. Также противостояние великих

держав в ходе «холодной войны», хоть и косвенно, но отразилось в Кашмире,

когда каждая из великих держав оказывала идеологическую поддержку

позициям своих союзников в регионе Южной Азии.
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Стоит отметить, что в последнее время, кашмирский конфликт не

является первостепенным вопросом для великих держав. Он поднимается на

международной арене лишь применительно к проблеме исламского

экстремизма и терроризма, которые представляют собой угрозу для всего мира,

исходящую из этого региона.

Необходимо помнить и то, что Кашмир оказался на стыке двух

цивилизаций – мусульманской и индусской. И, поскольку в мировой политике

происходило усиление цивилизационного фактора, конфликт перерос из

локального в часть макрорегионального и глобального. В последнее время,

особенностью конфликта в Кашмире является тот факт, что основным его

моментом стало противостояние мусульман и немусульман.

Конфронтация в Кашмире, учитывая факт наличия у Индии и Пакистана

ядерного оружия, не являющегося универсальным средством, способным

сдерживать обе стороны от военных столкновений, представляет собой особую

опасность.

5. С конца 1980-х годов, с появлением в оппозиционном движении

факторов исламского радикализма и экстремизма, Кашмир стал крайне

неблагоприятным с позиции террористической активности. Его территории

были «заражены» терроризмом, который шел из Пакистана, Афганистана и

арабских стран. Таким образом, возросшая активность террористических

организаций на территории Кашмира осложняет возможности урегулирования

конфликта и, более того, дестабилизирует ситуацию во всем регионе Южной

Азии.

На данный момент в двусторонних отношениях Нью-Дели и Исламабада

вопрос о принадлежности Кашмира отходит на второй план, что является

особенностью нынешнего этапа «урегулирования» вопроса. Для Индии

приоритетной задачей является укрепление мер доверия со своим соседом и

пресечение трансграничного терроризма с территории Пакистана. Исламабад

также изъявляет готовность налаживания экономического сотрудничества с

Индией, отрицая оказание поддержки терроризму.
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Несмотря на убежденность индийской стороны в том, что кашмирский

конфликт является лишь одной из многих проблем, существующих между

двумя государствами, решение которых не имеет зависимости от исхода

кашмирского спора, на протяжении десятилетий противостояние Индии и

Пакистана по этой проблеме является одним из ключевых направлений в

отношениях двух крупнейших стран южно – азиатского региона.

Как уже было сказано, «благодаря» внешним и внутренним влияниям,

(колонизаторы, индусский национализм, мусульманский сепаратизм)

оказанным на отношения некогда цельного индийского общества, на данный

момент отношения между Индией и Пакистаном являются сложной и в тоже

время опасной смесью национальных предрассудков, возбужденного сознания

и открытого соперничества. Именно поэтому, можно предположить, что,

несмотря, на «старания» двух государств найти какие-то способы

урегулирования взаимоотношений, индо-пакистанский конфликт вряд ли

может в ближайшее время уйти с повестки дня региональной и общемировой

политики. Основными причинами этой современной ситуации, как нам

кажется, являются усиливающееся влияние мусульманского радикализма и

исламского фундаментализма, с одной стороны, и жесткое противостояние

мировых держав, с другой, в нарастающей между ними борьбе в ходе так

называемой «большой игры» за расширение рынков сбыта и ресурсной базы в

целом.
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Приложение 1. Карты и иллюстрации

Карта 1. Основные направления движения мусульманских завоевателей в

Индию.
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Илл.1 Картина В. Верещагина «Подавление индийского восстания
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Илл.2. Мухаммад Али Джинна и Махатма Ганди - лидеры движения за

независимость.
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Карта 2. Карта раздела Индии. Линия Рэдклиффа 1947 г.
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Карта 3. Карта региона Джамму и Кашмир.
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Карта 4. Карта конфессий Джамму и Кашмира согласно переписи 1981 г.
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