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По Конституции Индия является светской страной. Тем не менее в условиях сложной этнической ситуации в стране остро стоит вопрос о религиозном доминировании и, как следствие, межконфессиональном противостоянии. Выражением межконфессиональных конфликтов и противоречий становится религиозный радикализм, в результате которого постоянно происходят столкновения на религиозной почве, нередко заканчивающиеся кровопролитиями. Тема истории индо-мусульманского конфликта не теряет своей актуальности, поскольку в основе многих современных социальных и политических процессов лежат исторические причины. Бочарникова Ярославна выбрала данную тему, исходя из ее актуальности и повышенного интереса к ней исследователей разных стран.
Необходимо отметить трудолюбие студентки, которая вовремя приступила к разработке темы, регулярно представляла научному руководителю главы исследования, прислушивалась к рекомендациям и внесла все необходимые правки. Ярославна провела большую работу по сбору исследовательского материала и использовала при написании выпускной квалификационной работы основные научные труды отечественных и зарубежных авторов, затрагивающих данную тему. Есть публикации на хинди. К работе над темой были привлечены также публицистические материалы, статистика и современный источник информации – Интернет-ресурс. В списке использованных источников и литературы значится 135 наименований.
Работа Бочарниковой Ярославны представлена на 137 страницах и состоит из: введения, обзора источников и литературы, четырех глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложения. Каждый раздел отвечает всем необходимым требованиям, а способ построения глав соответствует логике повествования. Работа хорошо оформлена и содержит иллюстрации. Надо отметить, что на протяжении всех лет обучения курсовые работы Ярославны отличались хорошим стилем изложения материала, ВКР, на мой взгляд, не стала исключением, написана хорошим языком и легко читается.
Во введении автор отмечает значимость и актуальность выбранной им темы, обосновывает хронологические рамки исследования, обозначает цель и задачи работы. В первой главе Бочарникова Ярославна анализирует социально-политическую историю мусульманского периода в Индии, который охватывает около 500 лет. Далее автор характеризует индо-мусульманские отношения в колониальной Индии, которые отличались эскалацией межконфессионального конфликта. Последующие две главы являются центральными в работе и посвящены разделу Индии на два государства по конфессиональному признаку, существующей межконфессиональной напряженности между ними, а также социально-политическим процессам в индусской и мусульманской общинах Индии в XX-XXI вв. В заключении Ярославна приводит самостоятельные выводы, к которым она пришла в результате проведенной работы.
Содержание ВКР показывает, что цель, поставленная в ходе исследования достигнута, а задачи решены. На мой взгляд, Ярославна успешно справился с разработкой этой сложной, но очень интересной темы. Заявленная тема исследования раскрыта. Выпускная квалификационная работа Бочарниковой Ярославны соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает оценки «отлично».
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